Российская Федерация
Администрация Сандатовского сельского поселения
Сальского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.12.2023
	№ 113

	с. Сандата

О внесении изменений в постановление Администрации Сандатовского сельского поселения от 31.05.2016 № 91

В целях уточнения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Сандатовского сельского поселения, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений на 2024 год, Администрация Сандатовского сельского поселения

постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Сандатовского сельского поселения от 31.05.2016 № 91 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Сандатовского сельского поселения, в том числе подведомственных им муниципальных казенных  и бюджетных учреждений» изменения утвердив прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций Сандатовского сельского поселения Сальского района, в том числе подведомственных им муниципальных казенных и бюджетных  учреждений»изменение, изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Ведущему специалисту (экономисту) разместить настоящее постановление на официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок в течение 30 дней со дня его принятия.
4. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет сайте Администрации Сандатовского сельского поселения
            5.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста (экономиста) Администрации Сандатовского сельского поселения Харченко Ю.Ю.

Глава Администрации
Сандатовского сельского поселения                    Н.И. Сероштан

Приложение
к постановлению
Администрации
Сандатовского сельского поселения
от 28.12.2023 № 113

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на обеспечение функций Сандатовскогосельского поселения Сальского района, в том числе подведомственных им муниципальных казенныхи бюджетных учреждений

1. Общие положения

1.1.Настоящее приложениерегулирует нормативные затраты на обеспечение функций Администрации Сандатовскогосельского поселения (далее – муниципальных органов), в части закупок товаров, работ, услуг (далее – нормативные затраты), рассчитанные в соответствии с правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов местного самоуправления Сандатовского сельского поселения, в том числе подведомственных им муниципальных казенныхучреждений, утвержденными постановлением Администрации Сандатовского сельского поселения от 23.12.2015 № 138 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов местного самоуправленияСандатовского сельского поселения, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений» (в редакции постановления Администрации Сандатовского сельского поселения от 16.08.2016 № 135) (далее - Правила).
1.2.Нормативные затраты на обеспечение функций Администрации Сандатовского сельского поселения применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки.
Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных в установленном порядке АдминистрацииСандатовскогосельского поселениякак получателям бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения местного бюджета.
1.3. К видам нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Сандатовскогосельского поселения относятся: затраты на информационно - коммуникационные технологии,  затраты на дополнительное профессиональное образование, прочие затраты, не отнесенные к расходам в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.
1.4. Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах расчета определяется в соответствии со ст.22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.5. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на балансовом (забалансовом) учете АдминистрацииСандатовского сельского поселения.
	В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» или исходя из предполагаемого срока фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

2. Затраты на информационно-коммуникационные технологии.
2.1. Затраты на услуги связи.
2.1.1 Нормативные затраты на абонентскую плату за телефон определяются исходя из следующих показателей:
	Наименование показателя
	Значение показателя

	Количество абонентских номеров, ед.
	4

	Количество месяцев предоставления услуги с абонентской платой
	12

	Предоставление местной телефонной связи параллельное схеме вкл. у одного (СТС) в мес. (руб./с НДС)
	91,77

	Предоставление абоненту в постоянное пользование абонентской линии независимо от ее типа (руб./с НДС)
	305,79

	Предоставление местного телефонного соединения за неограниченный объем местных соединений (руб./с НДС)
	246,73

2.1.2 Нормативные затраты на доступ к сети Интернет определяются исходя из следующих показателей:
	Наименование показателя
	Значение показателя

	Количество абонентских номеров
	1

	Количество месяцев предоставления услуги
	12

	Предоставление доступа к Интернет
	3700

2.1.9 Нормативные затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-коммуникационных технологий определяются исходя из следующих показателей:
	Наименование показателя
	Значение показателя

	Информационное обслуживание официального сайта, в год, не более, руб.
	18000,00

2.2. Затраты на содержание имущества.
2.2.6 Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и оргтехники определяются исходя из следующих показателей:
	№
п/п

	Наименование
	Ед. измер.
	Количество, не более
	Норматив цены  не более, руб

	1
	2
	3
	4
	6

	1.
	Заправка картриджей
	Шт.
	72
	25200,00

	2.
	Замена фотобарабана картриджа
	Шт.
	12
	4200,00

	3.
	Замена магнитнойоболочки
	Шт.
	12
	3600,00

	4.
	Замена ролика заряда картриджа
	Шт.
	11
	2750,00

	5.
	Замена дозирующего лезвия
	Шт.
	11
	2500,00

	6.
	Замена ракеля
	Шт.
	10
	2750,00

	7.
	Ремонт процесса, системного блока
	Шт.
	8
	16000,00

	8.
	Обслуживание сплит-систем
	Шт.
	5
	12500,00

	9.
	Техобслуживание автомобиля
	Шт.
	2
	20000,00

  2.3. Затраты на приобретение  прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества.
2.3.1 Нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспеченияопределяется из следующих показателей:
	Наименование сопровождаемого
программного обеспечения
	Норматив цены сопровождения в год, не более, руб.

	Оплата услуг по подписке ИТС
	18576,00

2.3.1.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем определяется из следующих показателей:
	Наименование
 справочно-правовой системы
	Норматив цены услуги в год не более, руб.

	СПС "Консультант Плюс"
	63129,60

2.3.1.2. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения определяется из следующих показателей:
	Наименование программного обеспечения
	Норматив цены услуги в год не более, руб.

	Обновление и сопровождение программы 1С
	12000,00

	Оплата услуг по сопровождению 1-С «Бухгалтерия»
	75600,00

2.3.2. Нормативные затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности информации определяется из следующих показателей:
	Наименование приобретаемых простых (неисключительных) лицензий на использование i-го программного обеспечения по защите информации
	Количество, ед
	Норматив цены за единицу услуги в год не более, руб.

	Оказание услуг Удостоверяющего центра по изготовлению сертификата ключа ЭЦП
	2
	10000,00

 4.4.4. Нормативные затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и владельцев опасных объектов за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте:
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Годовая стоимость, не более, (руб.)

	1
	Оплата услуг на страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств
	2
	10000,00

4.5.8 Членский взнос:
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Годовая стоимость, не более, (руб.)

	1
	Членский взнос в СМО РО за 2024 год
	1
	20000,00

4.5.10 Расходы на ремонт и содержание сетей уличного освещения:

Наименование показателя
	Кол-во ед. изм.
	Значение показателя
(руб.)

	Выполнение работ по техническому обслуживанию уличного освещения в Сандатовском сельском поселении Сальского района Ростовской области

1
условная единица

110800,00

4.6 Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

4.6.1 Нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей определяется исходя из следующих показателей:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Кол-во
	Норматив цены в год, не более, руб.

	1.
	Приобретение бумаги

	0
	40000,00

	2.
	Приобретение канцтоваров

	0
	24000,00

4.6.2 Нормативные затраты на приобретение электрических материалов определяется исходя из следующих показателей:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Кол-во
	Норматив цены в год, не более, руб.

	1.
	Приобретение ламп СВД, таймеров для уличного освещения

	0
	85000,00

4.7.1 Нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей  определяются исходя из следующих показателей:
	№
п/п
	Наименование
товара
	Ед.
изм.
	Количество, не более
	Норматив цены за единицу, не более, руб.

	1.
	Известь
	кг
	700
	16800,00

*Количество хозяйственных товаров и принадлежностей может отличаться от приведенного перечня в зависимости от  необходимости решения задач сотрудниками АдминистрацииСандатовского сельского поселения. Закупка приведенных в перечне, а также не указанных хозяйственных товаров, осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций АдминистрацииСандатовского сельского поселения.
        4.7.2 Нормативные затраты на приобретение горюче-смазочных материалов  определяются исходя из следующих показателей:
	Наименование
горюче-смазочных материалов
	Единица измерения
	Количество, не более, в год
	Норматив цена за единицу, не более

	Бензин АИ-92
	литр
	7200
	54,50

4.7.9 Нормативные затраты на приобретение запасных частей для косилки определяются исходя из следующих показателей:
	№ п/п
	Наименование

	Ед.
изм.
	Количество, не более
	Норматив цены на год, но не более, руб.

	1.
	Приобретение расходных материалов для косилки, пакеты мусорные

	0
	24300,00

4.8 Нормативные затраты на приобретение (изготовление) подарочной и сувенирной продукции   определяются исходя из следующих показателей:
	№
п/п
	Наименование
товара
	Ед.
изм.
	Количество, не более
	Норматив цены в год, не более, руб.

	1.
	Приобретение сувенирной продукции

	0
	8000,00

4.10 Нормативные затраты на межевание и оценку стоимости  земельного участка, объекта определяются из следующих показателей:

	Наименование
услуги
	Ед.
изм.
	Количество, ед.
	Норматив цены за единицу услуги в год не более, руб.

	 Межевание земельных участков
	Условная единица
	0
	20000,00

5. Затраты на дополнительное профессиональное образование

	5.1. Затраты на  дополнительное профессиональное   образование   работников включают    в себя   затраты   на приобретение   образовательных   услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации, а также иные затраты, связанные  с обеспечением  дополнительного профессионального образования,  исходя  из стоимости одного человека–часа и человека-дня, установленного  постановлением  Правительства   Ростовской  области    от 16.01.2014  № 14 (в редакции от 20.08.2014 №588):

	№
п/п
	Категория/ группа  должностей

	Норматив цены  обучения одного  работника (исходя из стоимости   одного человека-дня) не более, руб., в год.

	1
	2
	3

	1.
	Высшая группа, главная, ведущая, старшая, младшая группы  должностей муниципальной службы и работники, осуществляющие  техническое обеспечение  деятельности
	до 10000,00

	[bookmark: Par383]2.
	Обучение сотрудников ответственных за пожарную безопасность (за ед. чел)

6.4. Затраты на коммунальные услуги.
6.4.2. Нормативные затраты на электроснабжение определяются исходя из следующих показателей:

Наименование показателя

	Значение
показателя

	Потребность электрической энергии в год тыс. кВт. ч
	192,1

	Норматив цены на электроэнергию за 1 кВт. ч., не более, руб.
	9,67

	Лимит потребления электрической энергии в год, тыс.руб., не более
	2038,6

6.5. Затраты на аренду помещений и оборудования.
6.5.1. Нормативные затраты на аренду помещений определяются исходя из следующих показателей:
	Наименование
	Количество, ед
	Норматив цены в год не более, руб.

	Арендная плата за кабинеты в с.Сандата
	1
	240000,00

	Арендная плата за кабинеты в с.Березовка
	1
	64444,69

6.7. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества.

6.7.1.  Нормативные затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение  периодических печатных изданий определяются исходя из следующих показателей:
	№ п/п
	Наименование
издания
	Количество
договоров, не более
	Норматив цены на год, но не более, руб.

	1.
	Подписка на периодические издания
	2
	7000,00

*Подписка осуществляется по полугодиям

6.7.1.2. Затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания определяются исходя из следующих показателей:
	№ п/п
	Наименование
издания
	Количество
договоров, не более
	Норматив цены на год, но не более, руб.

	1.
	Публикация информационных статьей и материалов, объявлений в средствах массовой информации
	3
	10500,00

6.7.3. Нормативные затраты на проведение предрейсового осмотра водителей транспортных средств определяются исходя из следующих показателей:*
	Наименование показателя
	Норматив цены за единицу, но не более, руб.

	Количество водителей Администрации Сандатовского сельского поселения
	2

	Норматив цены проведения 1 предрейсового осмотра
	80,30

	Количество рабочих дней в году
	248

*Количество дней может изменяться в случае привлечения водителя в выходной день.

7. «Затраты на текущее содержание внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения Сандатовского сельского поселения Сальского района»

7.1 Нормативные затраты на комплекс работ по зимнему содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования в Сандатовском сельском поселении Сальского района Ростовской области:
	Наименование
работ
	Норматив цены не более, руб.

	Зимнее содержание внутрипоселковых  дорог общего пользования в Сандатовском сельском поселении Сальского района Ростовской области (очистка дорог от снега и распределение противогололедных материалов).
	600000,00

7.3 Нормативные затраты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  Сандатовского сельского поселения:

	Наименование
работ
	Норматив цены не более, руб.

	Содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения  Сандатовского сельского поселения

	5789900,00

          8. «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд»:
	№
п/п
	Наименование

	Ед.
изм.
	Количество, не более
	Норматив цены в год, не более, руб.

	1.
	Противоклещевая обработка на территории Сандатовского сельского поселения Сальского района.

	га

	12,92
	38760,00

	2.
	Приобретение масла для косилки

	1
	8000,00